Objicies 1°: Quidquid existit, ideò existit, quia est ratio sufficiens cur existat. At quidquid habet causam sufficientem existentiæ suæ, id non potest non existere, quemadmodum existere non potest, id quod nullam habet causam sui sufficientem. Igitur nulla est voluntatis determinatio quæ causam suam non habeat; tamque repugnat ut, vel præsentem causâ non existat determinatio, vel causâ absente determinatio existat, quàm repugnat causam necessariam ab effectu, vel effectum à causâ necessariâ dividi. Vel itaque fatendum est determinationes nostras liberas non esse, vel dicendum eas existere absque ratione sufficienti, quod absurdum est. Profectò non aliunde oritur notio illa libertatis quàm ex ignorantia causarum quibus moveri et determinari solemus, quas hominum vulgus quia non percipit, ideò nullas esse sibi persuadet. Si verò tota causarum series perspecta nobis esset, videremus nos à causis illis machinarem instar impelli, resque innumeratas quas ne minimum quidem advertimus, eam omnem in nos quam nobis adscribimus potentiam habere.

— Resp.: Distinguo primam minorem propositionem. Quidquid habet causam sufficientem existentiæ suæ, id non potest non existere, si agatur de causis et effectibus mechanicis et necessariis, verum est; at falsum, si quæstio sit de causis et effectibus liberis. Equidem in mechanicis, ubi supponitur adesse causam aliquam parem effectui producendo, effectum obtinere necesse est, quia causæ illius determinationem et energiam nihil immutare vel suspendere valet. At principium illud transferri non potest ad causas illas de quarum libertate controvertitur, quin ponatur instar axiomatis, id ipsum quod in quæstionem venit. Eo enim ipso quo defendimus animam libertate præditam esse, eo ipso dicimus eam esse determinationum suarum causam sufficientem, nec tamen necessariam, cum possit hoc vel illo modo vim suam exercere. Adversariorum error ex eo proficiscitur quòd de naturâ activâ eodem modo pronuntiant, ac de materiâ inertî, cujus motus omnes externam causam postulant. Verùm, ut egregiè observat Tullius,

libro de Fato : « Ad animorum motus voluntarios, non est requirenda externa causa. « Motus voluntarius eam naturam in se ipse « continet, ut sit in nostrâ potestate, nobis- « causa pareat; nec id sine causâ, ejus enim rei « causa, ipsa natura est. » Cæterùm istius objectionis et similium vanitas hinc patet, quòd non solum impetat libertatem humanam, sed eò etiam tendat ut nullum dari posse ens liberum efficiat. Verùm, si non agnoscatur saltem prima aliqua causa libera, admittenda erit series infinita causarum necessariò agentium, quod, ut non semel jam diximus, manifestè repugnat.

Obj. 2^o : In variis humanæ mentis operationibus nullus relinquatur libertati locus. Nam operationes omnes mentis humanæ ad has quatuor reduci possunt, perceptiones, judicia, propensiones, volitionesque ex iis consequentes. Atqui in iis omnibus nulla esse potest libertas. Non in perceptionibus : nam objecta percipimus prout se sensibus offerunt; non in iudiciis : nam prout objecta percipimus, de iis etiam judicamus; non in propensionibus et volitionibus, quæ iudicium intellectus necessariò consequuntur.

— Resp. 1^o : Nego majorem propositionem prioris argumenti, in quâ vitiosa virium animi enumeratio instituitur. Nam præter facultates percipiendi, judicandi, volendi, est in homine vis viva sese commovendi, cogitationes, propensiones et actiones imperandi, est liberum arbitrium quod cæterarum facultatum exercitium regit ac moderatur. — Respondeo 2^o : Nego minorem ejusdem argumenti. 1^o Falsum est nos objecta tantùm percipere quæ sese offerunt, quippe positum est in nostrâ potestate, ut mentis attentionem quòd voluerimus convertamus, siveque ideam hujus vel illius objecti pro arbitrio in nobis excitemus, prout constat ex uniuscujusque sensu intimo. 2^o Falsum est nos necessariò judicare ex primâ objectorum specie. Nam persæpè de objectorum naturâ et effectibus deliberamus, et pendente deliberatione varia et nonnunquam opposita judicia ferimus. Evidentiâ sola ubi percipitur necessarius mentis assensus rapit, quandiù illa menti non affulget possumus assensum cohibere, rem ad examen vocare, novas rerum ideas comparare, tandem iudicium ferre in quo libertas magnam partem sibi vindicabit. 3^o Falsum est nos velle necessariò prout judicamus, nisi voluntati sese offerat bonum aliquod purum et sine ullâ malî

vel realis vel apparentis admixtione, remanet in nobis potestas deliberandi et eligendi. Ut enim intellectus soli evidentiæ perceptæ, ita voluntas soli bono supremo cognito cedit. Pleraque determinationum nostrarum objecta sub diversis respectibus, considerata aliquam boni aut mali rationem adjunctam habent, atque idcirco voluntatem necessariò non inclinant. Quinimò ipsi etiam rationi contradicere nos posse quotidiana docet experientia, et nemo est qui cum Medeâ illâ Ovidianâ dicere non possit :

Mens trahit invitam nova vis, aliudque cupido,
Mens aliud suadet: video meliora proboque,
Deteriora sequor.

Equidem vulgatum est scholasticorum axioma, *voluntatem semper sequi ultimum iudicium intellectus*; sed ultimum illud iudicium intellectus nihil est aliud quàm ipsamet libera voluntatis determinatio. Dicti illius sensus est, mentem, cum omninò determinata est, necessariò determinatam esse, cum aliquid vult et efficit, id necessariò velle et efficere : quæ necessitas ipsam determinationem et volitionem non antecedit, sed consequitur.

Obj. 3^o : Leges unionis animæ et corporis nullum libertati locum relinquunt. In eo consistit, juxta omnes philosophos unio animæ et corporis, quòd singulis animæ modificationibus certa quædam partium cerebri dispositio respondeat. Supponamus itaque duplicem simul et æqualem in cerebro motum, seu dispositionem oppositam existere, quarum unâ ad vitium, alterâ ad virtutem animo sollicitetur. Hæc factâ hypothesi, vel anima potest sese ad partem alterutram determinare, vel non potest. Si prius, ergo determinationes animæ omninò independentes sunt à dispositionibus cerebri, quandoquidem ipsa sese determinare supponitur dum cerebri dispositiones æquales et oppositæ ad indeterminationem tendunt; ergo inest animæ vis sui determinatrix, quæ motus omnes cerebri superare valeat. Nam, si inter duas vires æquales et oppositas collocata, anima ad unam potius quàm ad alteram partem sese flectere possit, poterit eadem energiâ vim quantacumque ejusdem generis superare. Quemadmodum si corpus bilibre vi quâdam secretâ instructum esset quâ pondus sibi æquale vincere et atollere posset, posset etiam vi eadem vincere pondus centum librarum. Igitur, juxta primam responseionem, quæ nempe dicitur animam in hypothesi factâ sese determinare posse. animæ determinationes à cerebri dispositionibus nunquam penderent,

proindeque anima in omnibus omnino circumstantiis libera esset. Si posterius dicatur, nimirum posita hinc duplici cerebri dispositione aequali et contraria, animam neutram partem sequi valere; ergo anima ubi paribus librata est ponderibus seipsam movere non potest, neque verò movebitur, nisi pondus unum alteri prævaleat; ergo vis illa quæ animam sese ad vitium aut virtutem determinare valet, omnino pendet à dispositionibus cerebri, seu potius ipsi nulla inest vis propriè determinatrix, sed fortioribus cerebri motibus necessariò obtemperat. Igitur, juxta secundam responsionem, voluntas humana nunquam libera est. Itaque pro duplici respondendi modo dicendum est animam vel semper, vel nunquam esse liberam: non datur medium. At constat, fatenturque ipsi libertatis defensores, animam non semper liberam esse: liberi enim non sunt infantes, dormientes, phrenetici, etc. Ergo falsa est prima responsio ex quâ sequitur hominem semper liberum esse, ac proinde vera responsio altera ex quâ sequitur hominem nunquam esse liberum. Ita auctor anonymus scripti cui titulus: *Traité de la Liberté*, celeberrimo Fontenellio vulgò attributi.

— Respondeo: Non diffitemur quin singulis animæ modificationibus respondeant certæ quædam cerebri dispositiones. Verùm dubitari potest num illæ cerebri dispositiones, modificationes animæ semper præcedant et producant, num verò actio ipsius animæ interdum saltem causa sit dispositionum cerebri. Primum supponit anonymus, at perperam: ita quippe corpus et anima secum copulata sunt, ut sua cuique sit in alterum efficientia. Itaque dicimus voluntatem plerumque liberam esse, ut sese vel ad virtutem, vel ad vitium determinet, sive inter æquales, sive inter inæquales cerebri dispositiones collocata paribus aut imparibus momentis ad vitium aut ad virtutem sollicitetur. Ea quippe voluntatis determinatio effectus est illius energię, quam animæ competere ostendimus. Quia tamen juxta leges unionis utriusque substantiæ, vis illius determinatricis exercitium pendet à certo quodam cerebri statu, quem perturbare et destruere possunt motus nimium vividus, fatentur fieri aliquando posse, ut hoc suo in cerebri dispositiones imperio anima spoliatur, quo posito voluntas libera non erit. Sic liberi non sunt infantes, phrenetici, dormientes, quia organum cogitationis et actionis, cerebrum videlicet, in illis aut nondum formatum, aut vitiatum

est, aut suspensa est animæ in illud actio. At si quis ex isce exemplis inferret varios cerebri status volitionum nostrarum omnium causas esse, is eodem modo ratiocinaretur, ac si contenderet omnem musicæ scientiam in instrumento suo contineri, quia fracto instrumento suam artem exerceat nequit. Igitur vera non est propositio illa disjunctiva, actiones nostras aut semper, aut nunquam esse liberas; quippe constat illas plerumque liberas et aliquando necessarias esse. Cæterum, ipsa quæ obicitur infantium, somniantium, lymphaticorum conditio, argumentum est libertatis nostræ, cum eorum status penitus differat à conditione hominis sani et vigilis. Hujus enim discriminis quæ potest esse ratio, nisi quòd illi machinarum instar moventur, hic verò seipsam movet ac determinat? Denique ad rem non pertinet comparatio ducta ex ponderibus. Equidem pondus bilibre pondere centum librarum non superabitur, si vi quãdam minimè mechanicè instructum quatuor libris æquiponderare possit: at quamvis anima instructa sit vi quãdam activâ et sui determinatrice, quâ vincere posset quantamcumque cerebri dispositionem mechanicam, hanc tamen vim exercere nequit, nisi supposito, ut diximus, certo quodam cerebri statu, mutuis corporis et animæ functionibus idoneo.

Obj. 4^o, cum eodem scriptore: Præscientia divina cum humanâ libertate consistere nequit. Astronomi eclipses post longam annorum seriem futuras certò et infallibiliter prævident, eorumque prævisio à præscientiâ Dei non differt, nisi quia Deus auctor, astronomi verò meri spectatores sunt ordinis quem sequuntur corpora cœlestia; et insuper præscientia divina accuratissima est, dum astronomi circa tempus et locum eclipsium interdum falluntur. At prior illa discriminis ratio nihil refert ad veritatem prædictionum astronomicarum; posterior verò evanesceret, si, ut supponere licet, anomalias omnes motuum cœlestium edocti essent astronomi, et præterea instrumentis perfectissimis uterentur; tumque eadem foret tam astronomorum, tum Dei circa eclipses præscientiæ natura et certitudo. Verùm, si vel soli, vel lunæ inesset vis quædam arbitraria, quæ sine ullâ causâ et ratione a cursu deflectere valeret, jam ab astronomis prævideri non possent solis et lunæ deliquia, isque præscientiæ astronomicæ defectus ex eo oriretur, quòd motus cœlestes constantem ratumque ordinem non servarent. At eadem mo-

uum inconstantia tolleret etiam præscientiam civitatum, quam ab astronomica nihil differre vidimus. Ergo Deus prævidere infallibiliter non potest id quod à certo et invariabili ordine non pendet; ergo Deus præscire non potest actiones causarum illarum quæ liberæ dicuntur; ergo, vel non dantur causæ hujus modi liberæ, vel earum determinationes Deus non prævidet.

—Resp. 1^o, difficultatem hanc, etiamsi responsione directâ solvi non posset, non ita idcirco valere, ut nos de libertate nostrâ dubios efficiat. Namque petitur illa ex re valdè obscurâ, videlicet ex naturâ scientiæ divinæ, quæ cum infirmitate distet ab intelligentiâ nostrâ, nihilque forsitan cum eâ commune habeat, nequaquam a nobis comprehendi potest. Contra verò argumenta quibus hominem liberum esse probavimus, omnia proficiuntur à principiis notissimis, quæ vel ad naturam, vel ad intimam hominis conscientiam pertineant. Quapropter dubitare non debemus quod præscientia divina stare queat cum hominis libertate, etiamsi nulla nobis ratio suppeteret intricatissimum hunc nodum dissolvendi; ut enim fert tritum, sed sapientissimum axioma, certa pro incertis, clara pro obscuris rejicienda non sunt. 2^o Non omnia scientiæ astronomicæ et prævisionis divinæ discrimina in objectione assignata fuerunt. Unum prætermisimus est, quo posito nulla inter utramque comparatio institui potest. Nimirum astronomi futura solis aut lunæ deliquia prædicunt, quia necessarias eorum phænomenorum causas noverunt. Si propriè loqui velimus, eclipses non prævident existentes, sed exituras esse judicant. At verò Deus res cognoscit non solum in suis causis, sed etiam in seipsis, et ob id solum quod sunt. Repugnat quippe aliquid esse reale et cognoscibile, et non cognosci ab ente summè intelligenti. Igitur si supponeretur variis siderum motus, nullâ lege constanti et invariabili determinari, incerta quidem, seu potius nullâ

efficeretur omnis astronomorum scientia, at suam servaret infallibilitatem præscientia divina. Cæterum non expendimus utrum in aliquo, et quoniam in medio res liberè futuræ Deus prævidet. Notæ nimis sunt Thomistarum et Molinistarum dissensiones, quibus turbatæ nunquam fuissent scholæ theologicæ, si D. Augustino nemo doctior esse voluisset. « Non audeam dicere quomodo Deus novit, « inquit ab eximius ille doctor in psalm. 49; « ne hoc à me fratres expectetis, ut explicem « vobis quomodo cognoscatur Deus. Hoc solum « dico: Non sic cognoscit ut homo, non sic « cognoscit ut angeli; et quomodo cognoscit « dicere non audeo, quoniam et scire non « possum. »

Homo igitur liberi arbitrii potentiâ donatus, obligationis moralis atque religionis profundè capax existit. Quàm verò sit in se necessaria seu entium moralium naturis fundata religio, quàm necessaria etiam tum societati, tum privatis, jam ex dictis sive ab auctore, sive in annotationibus, supra, ubi de nefandis atheismi consecrariis dictum est, cuique legenti patebit.

Nunc ipsa illa religio exponenda est, atque primum eam in duplici statu considerandam habemus, nempe in statu primitivo, et in statu revelationis evangelicæ. In priori statu, religio ex naturali maxime constat lege, cui tamen duo positivi articuli adjuncti fuere, nempe *fides Redemptoris et sacrificiorum ritus fidem exprimentes*, ut ipse infra in præmio religionis revelatæ ait auctor. Quòd isti duo articuli aliâ quàm revelationis viâ non potuerint innotescere, nemo ambigit, atque ad religionem ut revelatam quæcum essentialiter connectuntur, remittendi. Superest igitur, ubi de religione primitivâ, notionis ad legem naturalem spectantes exponere, quatenus ea lex animis insita lumine naturali agnoscitur, etiamsi ipsa de facto homini revelata fuerit. Quâ de re auctor noster eruditè suo more disserit. — (*Explicit annotatio P. S.*)

DE LEGE NATURALI.

ARTICULUS PRIMUS.

De juris seu legis naturalis existentia et in omnes homines diffusionem.

Jus naturale in Digestis lib. 1, tit. 1 de Juriâ et Jure sic describitur: « Jus naturale

est, quod natura omnia animalia docuit; nam jus istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quæ in terrâ, quæ in mari nascuntur, avium quoque commune est. » At hæc descriptio nimium generalis est, et per jus naturale intelligimus illud jus quod

jurisconsultis Romanis vocatur jus gentium, quodque ab ipsis definitur in Institutis lib. 1, tit. 2: « Id quod naturalis ratio inter homines constituit. » Per jus igitur naturale intelligimus « certa vivendi præcepta, quæ singulis hominibus dat ipsa natura hominis rationalis: quæ, ut ait orator, non didicimus, accepimus, aut legimus, sed ex naturâ ipsâ arripuimus, expressimus, hausimus; ad quæ non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. » Quæ præcepta cum sint rationis dictata rectè scholastici legem naturæ in ratione posuerunt, Ciceronem secuti qui legem naturalem sic definit: « Est enim ratio, mensque sapientis ad jubendum et deterrendum idonea. » Quibus consonat Grotius, juxta quem jus naturale est « dictatum rectæ rationis, indeans actui alicui ex ejus convenientiâ cum ipsâ naturâ rationali inesse moralem turpitudinem vel necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturæ Deo talem actum aut vetari aut præcipi. » Jus hoc in rationis dictatis positum dicitur naturale ob duplicem causam: primum quia naturalibus hominis facultatibus innotescit atque ab ipsâ quodammodo naturâ promulgatur. Deinde etiam quia jus naturale in rerum naturis fundatum est, nec suam habet obligandi vim ex arbitrariâ et positivâ legislatoris voluntate: in quo jus naturale differt à jure voluntario seu positivo, etiam divino: nam hujus præcepta in se indifferentia, vim habent obligandi ex positivâ Dei institutione; et quâ auctoritate lata sunt, eadem possunt immutari. Cùm legis strictè sumptæ, ut supra notatum est, tres sint præcipuè proprietates, nempe ut sit regula agendorum clara et apud omnes promulgata; ut sit profecta à voluntate superioris; ut tandem sit sanctione poenarum et præmiorum confirmata, illas præceptis naturalibus convenire sequentibus articulis adstruimus. Jam olim illas rationi adscriptis Cicero in illo pulcherrimo loco, quem ex libro de Republicâ deperdito servavit Lactantius Instit. divin. lib. 6, quem hic describere operæ pretium est, cùm ea omnia contineat quæ sunt à nobis in hæc secundâ sectione disputanda. « Est vera lex, ait, recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ vocet ad officium jubendo, vetando à fraude deterreat; quæ tamen neque probos frustra jubet et vetat, nec improbos jubendo aut vetando movet. Huic legi nec obrogari fas est, nec derogari ex hæc aliquid licet, neque tota abrogari potest. Nec verò aut per senatum, aut per popu-

lum solvi hæc lege possumus, neque est querendus explanator aut interpres ejus alius. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthæc; sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit; unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus; ille legis hujus inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit ipse se fugiet et naturam hominis aspernabitur; hoc ipso luct maximas poenas, etiamsi cætera supplicia, quæ putantur, effugerit. »

Fuere inter vetustissimos philosophos non pauci qui ab opinione jus omne ortum existimârunt, nullum esse inter bonum et malum morale discrimen putârunt, negâruntque quidquam naturâ justum vel injustum, honestum aut turpe esse. Callicles apud Platonem sic Socratem alloquitur: « Veritas, ô Socrates, ita sese habet; luxuria, intemperantia, licentia, modò facultas suppetat, virtus est atque felicitas. Cætera verò ista speciosa præter naturam adinventâ, hominum deliramenta sunt, nugæque penitus contemnendæ. » Docebat etiam Carneades, jura sibi homines pro utilitate sanxisse: scilicet varia pro moribus et apud eosdem pro temporibus sæpè mutata, jus autem naturale esse nullum: omnes et homines et alias animantes ad utilitates suas, naturâ ducente ferri, proindeque aut nullas esse justitiam, aut si sit aliqua, summam esse stultitiam; quoniam sibi noceret alienis commodis studens. Ita etiam disputabant Archelaus, Aristippus, Epicurus, Pyrrho et alii plures, quos recentiores quidam nostris temporibus secuti sunt.

1° Spinoza in tractatu theologico-politico, c. 16, habet: « Per jus et institutum naturæ nihil aliud intelligo quàm regulas naturæ uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque ut naturaliter determinatum concipimus ad certo modo agendum et operandum. Exempli gratiâ, pisces à naturâ determinati sunt ad natandum, magni ad minores comedendum; adeoque pisces summo naturali jure aquâ potiuntur et magni minores comedunt... Nec hic ullam agnosceimus differentiam inter homines et reliqua naturæ individua, neque inter homines ratione præditos et inter alios qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes et sanos. Quod enim unaquæque res ex legibus suæ naturæ agit, id summo jure agit, nimirum quia agit prout ex naturâ determinata est, nec aliud potest. Quare inter homines, quamdiù sub imperio solius naturæ

vivere considerantur, tam ille qui rationem nondum novit, vel qui virtutis habitum nondum habet, ex solis legibus appetitûs summo jure vivit, quam ille qui ex legibus rationis vitam suam dirigit : hoc est, sicuti sapiens jus summum habet ad omnia quæ ratio dicitur, sive ex legibus rationis vivendi, sic et ignarus et animi impotens summum jus habet ad omnia quæ appetitûs suadet, sive ex legibus appetitûs vivendi... Jus itaque naturale aniscujusque hominis, non sanâ ratione, sed cupiditate et potentia determinatur... Quidquid itaque unusquisque, qui sub solo naturæ imperio consideratur, sibi utile vel ductu sanæ rationis vel ex affectuum impetu judicat, id summo naturæ jure appetit, et quâcumque ratione, sive vi, sive dolo, sive precibus, sive quocumque demum modo facilius poterit, ipsi capere licet; et consequenter pro hoste habere illum qui impedire vult quominus animum expleat suum. » Proindeque juxta hunc auctorem, ut et ipse alio loco scripsit, « bonum et malum nihil positivum in rebus indicant; sed homines illas boni et mali, ordinis et confusio nis notiones sibi efformârunt, postquam sibi persuasissent omnia quæ fiunt propter ipsos fieri : tunc in unâquâque re præcipuum judicare debuerunt, quod ipsis utilissimum, et illa omnia præstantissima æstimare, à quibus optimè afflicebantur. » Hæc Spinoza, quem ideò primum nominavimus, quoniam omnes alios temeritate et insanâ vincit.

2^o Hobbius, quem in multis imitatus est Spinoza, ad tollendas leges naturales aliam viam secutus est. In initio libri sui qui de Cive inscribitur, negat hominem esse animal politicum seu ad societatem aptum natum : « eorum, inquit, qui de rebus publicis aliquid conscripserunt, maxima pars vel supponunt, vel petunt, vel postulant, hominem esse animal aptum natum ad societatem; eoque fundamento ita superædificant doctrinam civilem, tanquam ad conservationem et totius generis humani regimen nihil aliud opus esset, quam ut homines in pacta et condiciones quasdam, quas ipsi tum leges appellant, consentirent. Quod axioma, quanquam à plurimis receptum, falsum tamen, errorque à nimis levî naturæ humanæ contemplatione profectus est. » Si Hobbius per societatem nihil aliud intelligeret, nisi confederationes civiles et politicas, ut in notâ ad hunc locum se intelligere simulat, minùs alienus esset à ratione : sed ipsius ratiocinia omnem omninò tollunt inter homines naturalem

conjunctionem, mutuaque omnia officia. Nam 1^o docet homines naturaliter sibi invicem esse infestos : « Voluntas lædendi, ait, omnibus inest in statu naturæ. » Imò homines vult esse naturâ ferociore lupis, ursis et serpentibus; ideòque eorum statum naturalem esse statum belli, omnium contra omnes; singulos in istâ conditione perpetuò intentos esse in aliis, seu fraude, seu vi, seu quovis alio modo præoccupandis, « quia, ait, securitatis viam meliorem habet nemo anticipatione; » vel, ut alibi scribit : « spes unicuique securitatis conservatione suæ in eo sita est, ut viribus artibusque propriis proximum suum palam vel ex insidiis præoccupare possit. » 2^o Asserit consequenter ad hæc principia, in illo statu naturæ licuisse cullibet facere quæcumque et in quoscumque libebat, neque lege ullâ impeditam fuisse libertatem; adèoque nihil fieri potuisse injustum, nemini inferri injuriam. 3^o Statuit primam et fundamentalem naturæ legem hanc esse, propter sui conservationem quærendam esse pacem, ubi haberi potest; quæ cùm juxta illum auctorem non nisi pactis iniri queat, « lex naturalis est, ait, pactis standum esse et fidem servandam. » Ex quo, 4^o concludit regulas boni et mali, justi et injusti, honesti et turpis, esse leges civiles: quod legislator præceperit id pro bono, quod vetuerit id pro malo habendum esse; « ideòque, ait, si lex civilis jubeat invadere aliquid, non est illud furtum, adulterium, » etc. Imò civitati in omnibus obedire quisque tenetur, sive in iis quæ spectant cultum divinum, vel vitæ institutionem, aut etiam speculativas opiniones: « quoniam ad civitatem, ait, pertinet etiam christianam, quid sit justitia, quid injustitia determinare. » Hinc et aliud ejus dictum: « Nulla lex injusta esse potest. »

Tota hæc Hobbiî doctrina inventa olim fuit à vetustissimis atheis, ut videre licet apud Platonem de Rep. lib. 11, p. 358, edit. Ficini p. 422.

3^o Horum insistens vestigiis auctor libri recentioris, qui inscribitur : Apum fabula, demonstrare summo studio conatus est virtutem nequaquam esse naturalem hominis habitum, neque illam esse ex omni parte utilem humanæ societati, sed « privatorum vitia publica esse beneficia. » Etenim contendit virtutem à politicis et artificiosis hominibus primum introductam esse, ut homines naturâ disjunctos neque aptos societati in unum colligerent et copularent : ad informandos autem virtutum notionibus hominum animos adulatione usos esse pri-

mos legislatores, et persuasisse hominibus esse se naturâ à bellis multum separatos, ac naturæ humanæ excellentiam non in appetitu, qui sibi cum bellis communis est, sed in ratione et virtute positam esse: verè excellentis naturæ eos esse et omni laude dignissimos, qui appetitus cocercent, et postpositis propriis utilitatibus studerent publicis commodis; fortio-rem esse, qui se quàm qui fortissima vincit mœnia; atque in hæc sui ipsius despicientiâ positam esse animi excelsitatem. Propter hanc quam sibi finxit auctor hic virtutis originem, illam vocat et superbiam ex adulatione conceptam prolem. Existimat omnes homines in has fictas notiones consensisse variis adductis motivis: sapientes verò et peritos, quòd illas necessarias putarent ad reipublicæ pacem et incolomitatem; multitudinem simplicem et rudem, quia reverà delusa est; improbos etiam, quia inter communes hasce virtutum notiones privata sua commoda felicius promovere posse se arbitrabantur. Simili ferè modo religionis originem explicaverat Sextus Empiricus.

4º Horum omnium principia complexus est auctor libri illius famosi qui inscribitur *de l'Esprit*, cujus jam injecta mentio est, ubi de existentia Dei: sed cujus hoc loco præsertim ratio haberi debet, quòd omnes omnium ætatum minutos philosophos impietate, audaciâ, contumeliosis in omne genus hominum insectationibus longissimè post se reliquerit. In novæ, quam proponit, ethices elementis, docet hic (1) moralem disciplinam, quæ ab origine mundi apud omnes populos quoad præcipua capita obtinuit, eamque ipsam, quam nationes christianæ tanquam divinitus traditam tenent, scientiam esse vanam et inutilem, à primis hominibus, qui in societatem convenerunt, moresque sibi finxerunt, temerè conditam, ita ut vera ethica etiamnum in incunabulis vagiat infantie obvoluta fasciis; eos omnes, qui ha-

tenens explicandis hominum officiis operam dederunt, humano generi nihil opis attulisse; introducendam ergo esse ethicam experimentalem, quæ factis tantummodò nitatur et à gestis perditorum hominum (ut ab allatis ab auctore exemplis patet) repetatur; et omnes veteris doctrinæ retinentes, obistentesque hujus novæ ethicæ introductioni, tanquam impios, fanaticos, insigniter improbos, generis humani hostes infensissimos, stupiditatis fautores, sceptrum ignorantia tenentes quo populus hebetibus impereant, habendos, et ut tales apertè infamandos (1); præsentem mundi corporci ordinem ex solâ vi materiæ primùm inditâ, post irregulares concreciones innumeras, tandem prodiisse; parique ratione in mundo morali omnia quæ contingunt, videri ex unico etiam exoriri principio, nempe sensibilitate physicâ, quâ solâ impellente homines ad implenda Dei consilia cæco impetu aguntur; futurumque est ut voluptatis et doloris custodia commissi, postquam fuerint diù et temerè errorum, passionum et furorum omnium ludibrio jactati, postquam multa absurda tum de moribus, tum de legibus effuderint, incidant aliquando in vera et simplicia tum ethices, tum legislationis principia ex quibus evolutis pendent ordo et mundi moralis felicitas (2); in voluptate et dolore sensibili posita esse principia et causas omnium affectuum motuumque animi humani; nec ullo alio desiderio quàm voluptatis corporeæ homines inclinari posse; ex his duobus, voluptate et dolore, ita fluere omnes actus humanos, ut aliunde exoriri nequeant actiones generosæ, nec magis potis sit homo amare bonum propter

(1) Vide pp. 222, 225, 226, 228, 238 et 239, 219 et 220 præfati. 1 et 2, 296, 151. *Censura*: Hæc propositiones sunt falsæ, absurde; actiones humanas, quæ ad regulam morum sunt componendæ, pro morum regulâ perversè constituunt; Dei creatoris providentiæ, quatenus primos homines sine lege sibi relictos lingunt, impiè detrahunt; in homines de genere humano optimè meritos, et in ipsam genus humanum impudenter sunt contumeliosæ; ministris Ecclesie et magistratibus christianis procaeciter injuriosæ; in Dei Prophetas, in Apostolos et in ipsam Christianam blasphemæ; furoris et dementiae plenæ.

(2) Vide pag. 322. *Censura*: Hæc propositio est falsa, absurda; mundi genesis temerè deformat, et magnâ ex parte Deo abjudicat systemate atheis acceptissimo, eoque vanissimo; mundum moralem et totam actionum humanarum seriem necessitati et fatalismo subjicit; Deumque ipsam omnium errorum, scelorum, furorum auctorem apertè declarat, proindeque impiè et cum blasphemâ providentiæ Dei moralem prorsus tollit; omni atheisticè impie-

(1) Sequens systematis nefandi idea descripta est ex determinatione facultatis theologiae Parisiensis super isto libro, editâ anno 1759. Propositiones ex dicto libro extractas, quæ ibidem exhibentur, brevitatâ causâ omitimus, ut minùs necessarias, cum earum sensus cum summâ fidelitate repræsententur: paginas ergo libri solummodò indicabimus, ubi lector eas invenire poterit et eodem quo referuntur ordine. Censuram addemus, quòd illa non nudam condemnationem, sed brevem et luculentam contineat propositionum confutationem viris doctis satis amplam, et quam in sequentibus evolutam et confirmatam juniores Theologi invenient.

bonum, quàm malum propter malum; homines, quicquid agunt, non esse malos nec vituperandos, sed tantùm commodis suis mancipatos; voluptatis et doloris sensu, tanquàm unico cardine, volvi totum mundum moralem; adeò amore sui ad sola sensibilia inclinabili, quasi unico fundamento, omnem superstruendam morum institutionem (1); hominem « ex solo suo commodo personali » actionum omnium pretium unicè æstimare, atque hoc uno quemlibet metiri alterius virtutem et probitatem; eodemque modo à sodalitatibus et à civitatibus probitatem dijudicari; civitatis nihil aut ferè nihil interesse civium erga sese invicem probitatem; civilis verò probitatis, quæ sola vera probitas est, et virtutis nomen promeretur atque apud omnes obtinet, finem et objectum (communem nempe utilitatem) fixum quiddam esse et immotum; at medià in hunc finem, actiones videlicet humanas, commutabilia esse; omnes ergo actiones in se moraliter indifferentes, ex diverso civitatis statu, nunc utiles, nunc noxias, ex turpibus honestas, et ex honestis turpes evadere; ideò munus esse legislatoris, ut punctum temporis observet et fiat, quo unaquæque actio prius honesta in vitiosam, et prius vitiosa in honestam convertatur; moralem disciplinam frivolum quid esse nisi cum legislatione confundatur; utilitati civili sic servendum, ut, ipsà exigente, omnes affectiones naturales, ipsummet qui dicitur humanitatis sensum exuere parati simus; nullam existere posse erga universum genus humanum probitatem, cum nullæ possint esse actiones omnibus practicè utiles; sicque demùm demonstrari

tatis virus, quantum spectat ad mores continet. Quatenus autem eadem propositio innuit, « principia in opere tradita, illa ipsa esse, ex quorum evolutione tandem efflorescet felix mundi moralis status, » incredibilem auctoris vanitatem et arrogantiam arguit, quæ universi generis humani sapientiæ et ipsius Dei legislationi novam suam ethicam audeat anteferre.

(1) Vide pp. 566, 526, 250, 52 et 46 notâ (b): 73, 75, notâ (a). *Censura*: Ille propositiones sunt falsæ, intus decori et honesti sensus eneeant; innatam hominibus erga se invicem benevolentiam, omnes bonitatis, gratitudinis, æquitatis, miserationis, obsequentiæ, denique humanitatis præfocant affectus, qui virtutum moralium semina sunt et necessitudinis ac pacis humanæ vincula; solam relinquunt cupiditatem dissidiorum omniumque vitiorum fontem; sublataque vi voluntatis, cuius est sensitivum appetitum frenare, hominem Deo natum et spiritualium capacem ad conditionem bellicarum dejiciunt; et omnia societatis et religionis officia in ipsis primis elementis pervertunt.

ex sensibilitate physicâ oriri primùm commodum personale, deinde ex studio commodi personalis ortas esse societates, à societatibus politicis et conventionibus civilibus ortum esse commodum nationale, quod quidem originem præbuit nominibus justis et injustis, honestis et turpis; consequenter omnem justitiam et honestatem ad sensibilitatem physicam tanquàm ad fontem esse referendas (1); omne virtutum et vitiorum genus à passionibus natum ducere, et generale felicitatis desiderium constanter resolvi in voluptatem corpoream; ex solâ passionum vehementiâ, quarum impulsu non solum pericula, dolores, mors temuntur, sed ipsam etiã cælum læcessitur, prorumpere ea facinora quæ omni ævo rapuere admirationem; inter omnes passiones eminare amorem mulierum, quo solo fermè moventur nationes omnes legibus excultæ; hinc homines neque ad eximias cujusvis generis dotes informari, neque ardua quæ audere posse, nisi effervescente juventâ, quâ ætate hujuscæ libidinis stimulo magis punguntur; hujus solius sensu molestum vitæ onus et iniquam existendi necessitatem suaviter allevari; hominibus, fidei lumine non illustratis, nihil cultu et adoratione dignius quàm elegantem mulierum formam; consequenter legislationis perfectæ artem in eo sitam esse, ut, propositis in præmium, pro meritâ ratione, voluptatibus corporeis, cives ad præclara gerenda incitentur, cum eò virtus acrius inardescat, quò vividior pro merceda proponatur voluptas (2); exceptis maximi momenti actionibus, quas rationi subjicere nihil

(1) Vide pp. 140 et 141, 47 et 48, 54, 73, 119, 81 et 82, 153 et 154, 168, 161, 81 et 82, 240 et 241, 276. *Censura*: Propositiones istæ sunt falsæ, absurdæ, clarissimis mentis notionibus et generosis animi affectibus contrariæ; boni et mali moralis discrimen, in immutabilibus rerum essentiis positum et revelatione divinâ comprobatum, tollunt; vint omnem sensum moralem, rationis et religionis, contra cupiditates, obtundunt; ad omnem pravitatem occultam, ad omnia scelera elanculum perpetranda invitant, imò ad omnia facinora, vi aut dolo, in privatos quosque et in ipsam rempublicam apertè admittenda, quotiescunque spes affulget optata consequendi et poenas civiles declinandî; ac proinde sunt privatis et societatibus exitiales, juris omnis, naturalis et divini, destructivæ, impiæ, nefariæ, blasphemæ.

(2) Vide pp. 257, 258, 259, 73 notâ (b), 296, 298, 361. . . 5. . . 6. 339 et 340, 363 et 364, 365. *Censura*: Propositiones istæ sunt falsæ, insulsæ, impiæ, turpes, à furore libidinoso allatæ; rationem, animi partem nobilissimam et ad imperium natam, è solo dejiciunt, ut in eò appetitum sensitivum, sine more modoque ad

vetat, cæteras vitæ partes uniuscujusque arbitrio et passionibus esse temerè permittendas; passionum moderationem exitiosam fore civitatibus; prudentibus; si apud omnes obtineret eives, fatale munus toti fore nationi; ipsamque rationem parvi faciendam; ex levitate atque inconsiderantiâ regnorum et universi orbis conservationem pendere; indolem semel consuetudine flexam ad improbitatem in melius non posse reflecti; non minùs esse deridendum virum moderatum si ambitioso insurraret: Exue ambitionis sensus, quàm medicum si ægrotanti obgnaret: Ne febricitet; multorum felicitatem alligatam esse passionibus ex quibus fiunt miserissimi, qui tamen insanirent si plus sapere vellent; inò quosdam ita infeliciter à naturâ factos, ut beati esse nequeant, nisi scelera committant capitalibus expianda suppliciis (1); pudorem esse artem quamdam amoris et exquisitoris voluptatis, idque ab institutoribus morum tradendum esse; solutam omni lege et vagam libidinem præjudicatæ quidem, at non sinceræ virtuti opponi, et, sub theologicâ solum consideratione, non philosophicâ vel politicâ, depravationem dici posse (adeòque contra honestatem non esse, cum juxta auctoris placita ethica cum politicâ scien-

tiâ confundenda sit); sumptus, quos in subcultum faciunt mulieres voluptuariæ, piarum eleemosynis esse utiliores; admisâ mulierum communitate, ruptisque omnibus consanguinitatis vinculis, plurimum inde commodi et utilitatis reipublicæ accessurum; qui vitæ peritæsus mortem sibi consciscit, hunc sapientis non minùs quàm viri fortis, nominibus in-gniendum (1).

PROPOSITIO.

Est lex naturæ nostræ congruens, diffusa in omnes, quæ vocat ad officium jubendo, vetando à fraude deterret.

PROBATIO. — ARGUMENTUM PRIMUM.

Ex sensibus, affectionibus et facultatibus naturæ humanæ.

1° Est quidam justî et iniqui sensus omnium hominum animis à naturâ insitus, ut supra notatum est: nam est quædam vitæ ratio quam necessariò probamus; sunt quædam vivendi principia tam evidentis æquitalis et sapientiæ, ut ab illis admittendis temperare nemo possit, quæ temporum omnium et locorum omnium communia sunt, quæ doctis et indoctis spontè innotescent. Qualia sunt illa: Suum cuique tribuendum, fidem servandam, beneficis gratum animum deberi: « Quæ autem natio, ut ait Cicero, non comitem, non benignita-

tiâ confundenda sit); sumptus, quos in subcultum faciunt mulieres voluptuariæ, piarum eleemosynis esse utiliores; admisâ mulierum communitate, ruptisque omnibus consanguinitatis vinculis, plurimum inde commodi et utilitatis reipublicæ accessurum; qui vitæ peritæsus mortem sibi consciscit, hunc sapientis non minùs quàm viri fortis, nominibus in-gniendum (1).

bacchantem, reclamante ipsâ naturâ, monstrôsè constituent; summum bonum animi rationalis, immortalis et ad Dei fruitionem facti, ponunt in fluxis et caducis voluptatibus, quas aspiciunt nobiliores animi sensus, et in quibus nullum est contra corporis dolores, mentis ægritudines et fortunæ graviore casus solatium; infamem malè coherentis et absurdæ legislationis formam effingunt, in quâ præstantiores vires, post exantillatos pro patriâ labores, nulla manerent præmia, ad mortem pro salute publicâ oppetendam nullum esset incitamentum: in quâ perpetua et intestina de hisdem bonis aut præmiis occupandis orirentur dissidia, eò societati magis exitialia quò cupiditates in singulis essent ardentes, et laxioribus frenis evagarentur; fas jusque omne proleant, nec satis gravi notâ iniuri possunt; ostenduntque quàm vana ingenia, quàmque fœda sint inventa hominum à religione aver-sorum.

(1) Vide pp. 618, 664, 582 et 583, 575 et 574, 571. *Censura*: Sunt hæ propositiones utilitatis et impudentiæ plenæ; non modò expriment fatalissimum omni religioni, fatente auctore, pestiferum, sed unum quoddam ex his quæ fatalismus in morum perniciem invehit, apertè enuntiant, scilicet spontè eundem quò rapit indolem etiâ maximè depravata; scelerum et sceleratorum omnium apologiam continent; salutî privatæ et publicæ ex æquo sunt exitiosæ; in Deum legislatorem et scelerum vindicem blasphemæ, ab omnibus detestandæ et execrandæ.

(1) Vide pp. 159, 141, 146, 150, 157 et 158, 146 et 147, 75, 45. *Censura*: Sunt falsæ, turpes, contrariæ sensibus naturalibus; respectivè, pudorem seu verecundiam, omnis honestatis custodem, pravorumque appetuum moderatorem à naturâ constitutum cynicè impudentes abiciunt; vagam libidinem turpiter commendant, stabilique et individux conjugum felicitati, ac filiorum procreationi et educationi lascivam voluptatem, patribus et matribus ex æquo detestandam, prolisque susceptæ exitiosam, anteponunt; opum vana perversaque dispendia pauperum sustentationi, vanitatem charitati et honestæ liberalitati crudeliter præferunt; conjugii et sanguinis vincula arctissima, humano generi conservando necessaria, penitus rescindunt; cum societatis domesticæ mutuis officiis illam simul vitæ suavitatem, quæ in iisdem præstandis posita est, auferunt, et in parentibus et filiis præcipua laboris et industriæ incitamenta præfocant; furorem hominum de vitâ suâ statuentium, quem sui amor et prudentia, in patriam charitas, Dei voluntas tam naturali quàm revelatâ lege manifestata, colibere debent, et quem ex ignaviâ et animi infirmitate natum docuerunt philosophi vel ethnici, sapientiæ et fortitudini absurdissimè adscribunt; denique vitæ privatæ, domesticæ et civilis officia, quolibet jure consignata, nefariè pervertunt.

« tem, non gratum animum et beneficii me-
« morem diligit? Quæ superbos, quæ malefi-
« eos, quæ crudeles, quæ ingratos non
« asperratur, non odit? » Sensum hunc
moralem nobis inesse conscientiâ intelligitur,
argumentis demonstrare vanè contenderemus:
est quippe analogus illi intuitivæ veritatis
perceptioni, quæ omnis est scientiæ funda-
mentum; aut illi gustûs sensationi, quâ cibos
distinguimus; ac sicut sublatâ illâ intuitivâ ve-
ritatis perceptione, nullam habereimus veritatis
et falsitatis notionem; neque sine illâ gustûs
sensatione essent ulli saporis: sic sublato illo
justi atque iniqui, honesti et turpis sensu, nulla
esset vocabulorum illorum vis et potestas: hic
sensus tam naturalis est, tam constans et uni-
formis, ut nullis possit præfocari præjudiciis,
aut passionibus extingui; ejus sanctissimum
judicium nullis præmiis corrumpi potest;
viget in sceleratissimis hominibus, quibus
ita gratiosa virtus est, ut invitè probent
meliores.

2^o Ratio habet potestatem legis propriè
dicta: nam ad hoc duo requiruntur, ut sit ra-
tio cuique homini in actionibus suis perpetuus
et domesticus monitor, et ut moneat cum au-
toritate. Atqui primò ratio quemque in insti-
tuendâ vitâ et in singulis fermè actionibus
monet: quia hujus facultatis vi quisque vel
invitus percipit rerum relationes ac suarum
actionum effectus et consequentiâs, earum-
demque cum finibus, quos sensus naturales
probant, convenientiam vel disconvenientiam.
Hæc nisi quisque perciperet non esset rationa-
lis, ageret impetu cæco, more belluarum, sine
consilio. Si autem has convenientias percipit,
ergo ratione dirigitur, cum dirigi, sit doceri
quibus mediis fines attingi possunt, quos sibi
aliquis proponit. Secundò verò, ratio monet
cum auctoritate, seu, quod idem est, rationis
dictata necessariò et naturaliter approbamus,
quia hæc approbatio à perceptione convenien-
tiæ actionis alicujus cum finibus nostris, v. g.,
cum felicitate separari nequit; tunc enim idem
sensus qui probat finem, necessariò etiam probat
media ad finem conducentia. Quapropter
quoties homo propter animi perturbationem
non agit juxta perceptas rerum relationes,
secum ipse divisus est; ex partibus quodam-
modò dissentientibus componitur, ex quarum
conflictu angores sequuntur et aegritudines
animi. Ergo cum homo rationis monita nequeat
contemnere, quin naturam hominis asperratur
et ipse se fugiat, est naturæ lex ratio, quæ

vocat ad officium jubendo, vetando à fraude
deterret (1).

3^o Est in singulis hominibus conscientia,
per quam intelligimus non justus et iniqui ap-
prehensionem, neque judicium rationis, sed me-
riti et demeriti sensum, innocentiam et delicti
conscientiam; suavem illam jucundamque vo-
luptatis affectionem, quæ vitam juxta rationis
dictata institutam comitatur semper, terro-
resque illos et metus graves, quibus pertur-
bantur et eliduntur ii, qui magistram vitæ
rationem sequi recusant. Hanc innocentiam et
delicti conscientiam inesse singulis hominibus
neque ab ipsis impiis et atheis abesse confitetur
Lucretius in his sequentibus versibus, initio
libri tertii:

Nam quòd sæpè homines morbos magis esse timendos
Infamemque ferunt vitam, quàm tartara lethi,
Et se scire animi naturam sanguinis esse;
Nec quidquam piorsus nostræ rationis egere,
Hinc licet advertas animum magis omnia laudis,
Aut etiam venti, si fert ita fortè voluntas,
Jactari causâ, quàm quòd res ipsa probetur.
Extorres iidem patriâ, longèque fugati
Conspectu ex hominum, fœdatis crimine turpi,
Omnibus ærumnis affecti denique vivunt;
Et quòcumque tamen miseri venere parentant,
Et nigras mactant pecudes, et manus divi
Inferias mittunt, multòque in rebus acerbis
Acriùs advertunt animos ad religionem,
Quò magis in dubiis hominem spectare periculis
Convenit, adversarique in rebus noscere qui ait,
Nam verè voces tum demùm pectore ab imo
Ejiciuntur, et eripitur persona, manet res.

(1) Hæc non intelligenda, meâ saltem sen-
tentia, independenter ab existentia Dei, seu
summi Legislatoris, à quo si abstraheretur,
jam ratio ipsa fieret inexplicabilis, ejusque dicta
men, etiam ineluctabile, quid vanissimum.
Equidem, ut iterum ac ultimum eâ de re men-
tem aperiâ, obligatio, sensus moralis, con-
scientiæ dictamen, in rerum essentialis fundan-
tur, nec à liberâ Dei voluntate pendunt; et verò
ita cum ejus necessariâ voluntate connectuntur
eadem, ut sine Deo concepta jam impossibi-
lia atque absurda intelligantur. In Deo sunt
substantialiter eum in archetypo essentialis re-
rum, absque Deo nullæ. In hypothesi quidem
atheismi, notionis morales concipimus, sed
modo abstracto atque in se repugnante, quasi
in eadem hypothesi creatrix fingeretur potentia.
Igitur Deus est non arbitrarius, sed essentialis
omnis præcepti naturalis legislator, omnis
obligationis auctor. Ergo Deus, ipsi legi æternæ
adstrictus, sibi met imponet præceptum. Illa
devinctio Dei legi æternæ, illud præceptum
immeritò sic dictum, nil aliud sunt quàm es-
sentialis et necessaria Dei conformitas ordinî
qui ipse est, nil aliud in Deo quàm secum con-
sensus. P. S.

Malos igitur, confitente atheismi defensore, insectantur furia, non ardentibus tædis, ut in fabulis, sed angore conscientiaë et fraudis cruciatu; dumque omni metu solutos se prædicant, et induunt personam, quæ in rebus acerbis eripitur. Atqui hæc involuntaria sui condemnatio arguit inter bonum et malum morale discrimen ab ipsâ naturâ positum: aliàs cur homines mali proprias condemnarent actiones et sibi ipsis irascerentur? Cur suppositâ futurâ vitâ arbitrantur sibi potius pertimescendum, quàm bonis; se potius divini numinis iracundiam experturos, quàm pios et honestos? Unde horum fiducia, illorum diffidentia? Cur non suspicantur mali Deum ipsis favere, et honestos pœnis esse affecturum? Si illi, quos dicimus malos, vivant sapienter, si naturæ pareant, si rationi, uti contemndum, obtemperent sua quærentes commoda, cur tantæ ægritudines, tantæ anxietates? Certò credant Deum nedùm ipsis succensere, potius esse remuneraturum. Sed si cogitare nequeamus Deum honestis inimicum, malorum patronum, ergo dividit et separat malos à bonis hominis natura, et consequenter etiam actiones hominis naturâ ipsâ dijudicantur.

4° Sensui interno, rationi et conscientiaë consentiunt naturales hominis propensiones. Nam si particulatim consideremus omnia vitæ officia, sive adversus Deum, sive erga nosmetipsos, sive erga alios, nullum est quod aliquâ propensione naturali nobis non sit commendatum. Primò nequimus cogitare excellentissimam Dei naturam et perfectiones infinitas, quin admiratione teneamur, et ad augustissimi numinis adorationem spontè procumbamus: nec liberalem ejus et effusam in creaturas suas bonitatem, quin gratos experiamur pro beneficiis acceptis sensus: nec præsidem Deum supra et circa nos stare, factorum dictorumque censorum sine observantiâ et reverentiâ: aliàs unde factum est, ut omnes gentes in colendo Deo consenserint? Sic etiam secundò insitis naturæ affectibus cum aliis hominibus conjungimur et ad mutua officia inclinamur. Inest omnibus hominibus generalis benevolentia et gratuita bonitas, cujus tanta vis est, ut ignotis periclitantibus ultò succurramus et naturali commiseratione in omnium miserorum opem commoveamur. Hunc sensum omnibus inditum esse probat plausus ille, quo in theatro romano exceptum fuisse legimus hunc poetæ comici versiculum: *Homo sum, humani nihil à me alienum puto*. Præterea proles amor in parentibus

et liberorum mutua pietas, amor patriæ, amicitia, gratitudo, et aliæ omnes benevolæ affectiones, in quibus est posita omnis vitæ felicitas, ad officia nos ducunt gratuita, etiam cum facturâ nostrorum commodorum et vitæ quoque periculo. Hisce affectionibus nullo modo contrariæ sunt cæteræ omnes, ut pudor et verecundia, honoris sensus, existimationis et gloriæ cupiditas, ex malorum prosperâ fortunâ indignatio, imò verò confirmant naturalia officia. Tertiò denique, quemque sibi commendari à naturâ, et excitari ad quærenda ea quæ sunt conservantia sui status et ejusdem perfectientia, nullus dubitat. Ergo nullum est officium, quod nobis non commendetur, non solùm à ratione, sed ab appetitu; nullus est naturæ instinctus, vel inclinatio, vel passio, quæ si sit temperata, vitæ humanæ non afferat utilitatem; non sit sensui morali, rationi, conscientiaë congrua, et cum honestate conjuncta.

Et verò lex naturæ omnis charitate in omnes diffusâ continetur, rationisque dictata omnia, diligere alios et benefacere præcipiunt. Atqui ad diligendum et benefaciendum inclinare maximè propensiones naturales, ex eo patet quòd mentem quâdam perfundant suavitate et per se ac suâ sponte comprobentur omnes motus benigni. In iis quisque sibi placet; lubens iisdem, tanquàm naturæ accommodatis, indulget, et similes quoque in aliis comprobatur et veneratur: contrarij autem motus, ut ira, odium, invidentia, ultionis appetitio et malevolentia omnis, sunt proximè et per se molesti; in iis recordandis nemo sibi placet, aut similes in aliis comprobare potest. Præterea, ut observavit Cartesius in tract. de *Passionibus*, amor ad optimum corporis habitum multum conducit: odium quædam tristitia est inimica naturæ, quæ cor contrahendo liberum sanguinis fluxum impedit.

5° Tandem, ipsæ corporis habilitates et motus spontanei indicant, quid naturæ congruat quid non congruat. Quanta vultui venustas accedit ex amicâ lætitiâ, sociâ hilaritate, lætâque sympathiâ et gratulatione! Quanta pulchritudo ex animo sedato et constanti, sibi rectè conscio, atque ex internâ sui compotatione! In amici vultu ejusque qui grato beneficii sensu movetur, quæ gratia, quâque mitis flamma ex benignis emicat oculis! Si è contrario intentetur injuria, ubi ejusdem propulsandæ spes est, in vultu torvo se prodat ira, trucibus ex oculis igne coruscant terribiles; si mai aver-

tendi spes nulla est, quantâ eloquentiæ vi instruit natura non homines solum, sed et muta animantia, premente tristitiâ, dolore, vel metu graviore! Quâvis illa vox flebilis et querula, quâvis vultus oculique mœsti et defecti, suspiria, lacrymæ, gemitus! Quanta eorum omnium vis ad commiserationem apud omnes excitandam, quò promptiùs opem ferant vel ab inceptâ injuriâ abstineant! Nulla ergo pars est humanæ naturæ, ex quâ leges naturales non possimus colligere.

ARGUMENTUM II.

Ex observatione in aliorum hominum ingenium et mores.

1^o Certissima est illa Socratis et Platonis observatio, nullum esse juvenem rudem et omni vacuum præjudicio, qui, si rectè et methodicè sen de rebus speculativis seu de practicis morum regulis interrogetur, non aptè respondeat: ex quo experimento alii concludebant scientiam esse reminiscentiam; alii verò concludunt veritates primas, tum eas quæ ad vitam pertinent humanam innatas esse et à primâ origine insitas: hoc saltem sequitur, esse rerum relationes in ipsâ naturâ fundatas, earumque convenientias et inconvenientias non ex alicujus arbitrio fingi, sed ab ipsâ naturâ edoceri. 2^o Constat experientiâ perditos homines, qui sua commoda sine honestate et pudore prosequuntur, æquum ferre judicium de aliorum hominum actionibus: ex quo concludit Plato lib. 2 de *Legibus*, « divinam esse virtutis vim, quæ nullâ vinci potest morum perversitate. » 3^o Experimur flagitiosos et sceleratos homines aliquam virtutis rationem habere: « Nam, ut ait Cic., quis est aut quis unquam fuit, aut avaritiâ tum ardentis, aut tam effrenatis cupiditatibus, ut eandem istam rem, quam adipisciscelere quovis vellet, non multis partibus malit ad sese, etiam omni impunitate propositâ, sine facinore quàm illo modo pervenire? » Ergo improbitatem refugit vel ipsa natura corruptissima. 4^o Nullus est qui suas actiones etiam turpissimas defendere non studeat et illis recti speciem induere. « Impiorum nemo, ut habet Cicero, tam audax unquam fuit, quin aut abnueret esse commissum à se facinus, aut justî sui doloris causam aliquam fingeret, defensionemque facinoris à naturæ jure aliquo quæreret. » Rationes has pulchrè complexus est Seneca de Ben. l. 4, c. 47: « Placet, inquit, suapte naturâ, addeque gratiosa virtus est, ut insitum sit etiam malis, probare meliores. Quis est qui non beneficis

videri velit? Qui non inter scelera et injurias opinionem bonitatis affectet? Qui non ipsa quæ impotentissimè fecit, speciem aliquam induat recti? Velit quoque is beneficium dedisse, quos læsit? Gratias quoque agi sibi ab his, quos afflicere, patiuntur, bonosque se ac liberales fingunt, quia prestare non possunt. Quod non facerent, nisi illos honesti et per se expetendi amor cogeret moribus suis opinionem contrariam quærere et nequitiam abdere, cujus fructus concupiscitur, ipsa verò odio pudorique est: neque quisquam tantum à naturali lege descivit, et hominem exit, ut animi causâ malus sit. Dic ergo cullibet ex istis qui raptò vivunt, an ad illa quæ latrociniis et furtis consequuntur, malint ratione bonâ pervenire? Optabit ille, cui grassari et transeuntes percutere quæstus est, potiùs illa invenire, quàm eripere. Neminem reperies, qui non nequitiam præmiis sine nequitia frui malit. Maximum hoc habemus naturæ meritum, quòd virtus in omnium animos lumen sumi præmittit: etiam qui non sequuntur illam vident. »

ARGUMENTUM III.

Ex testimonio hominum.

Populorum consensus naturæ vox est; sapientium omnium auctoritas maximum veritatis argumentum est. Sed esse legem naturalem et insitas à naturâ justî et injusti notiones omnes populi agnoverunt, omnes sapientes et legislatores putarunt. « Hanc, video, inquit Tullius de *Legibus* lib. 2, sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingeniis excogitatam, nec scitum aliquid esse populorum, sed æternum quiddam quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientiam. » Plura testimonia ex philosophis et poetis congerere, in re tam clarâ supervacaneum videtur.

CONFUTATIO SCEPTICORUM. — Objicies cum Sexto Empiricò et scepticis: Est jus omne non à naturâ, sed ab opinione ortum, et illa vivendi præcepta, morumque principia, quæ naturæ leges dicuntur, ad naturam minimè pertinent, nihilque aliud sunt quàm præjudicate infantie et educationis opiniones, ad quas docti et instituti sumus. — Respondeo, prudentem et sedulam institutionem multum valere ad explicandas leges quibus à naturâ imbuti sumus, ad evolvendas complicatas animi notiones; multum conferre ad primarum intelligentiarum et scientiæ seminum incrementum: « Doctrina sanè vim promovet insitam; rectique mores pectora roborant » Sed si nulla sit naturæ vis,

qui fit ut notiones justi et iniqui tam generales sint, tam altè mentibus inuideant, ut extirpari nequaquam possint? Nam « opinionum commenta delet dies, naturæ tantùm judicia confirmat. » Exuunt certè à viris philosophis, quæ non nisi ab infantili ac institutione vim acceperunt opiniones, sed ista naturæ præcepta quò magis excutiuntur et ponderantur à viris attentis et meditationi assuetis, eò magis sese illis commendant, eò solidioribus nixa fundamentis altiusque infixæ mentibus deprehenduntur.

Instabile: Si essent ullæ naturæ leges, essent illæ ab ipsâ mentis origine animis nostris innatæ, essent universales et omnibus hominibus per se notæ; essent ubique et semper uniformes atque constantes. Nam quod naturale est hisce dignoscitur criteriis: ab ipsâ rei origine in illâ apparet et conspicuum est: omnibus convenit naturæ individui seu planè universale est: immutabile est, naturamque semper eodem modo afficit, nec in diversis dispar et dissimile esse potest: sic, v. g., feli naturale est muribus infestum esse; naturale est malo aureæ ferre mala aurea; naturale est homini videre, sentire. Atqui nullum est vitæ moralis principium, cujus semper conscii fuimus, de quo inter omnes convenit, quodque ubique et semper, constanter et uniformiter receptum fuit. Sunt quippe quidam homines, qui ferarum more nihil aliud habent in animo quàm ut vitam corpusque tueantur, et qui de Deo et religione, de virtute et vitio nunquam cogitant. Richier in ep. quæ est inter epistolas Calvini 257, de Brasiliensibus scribit: « Bonum à malo non scernunt; vitia, quæ natura in cæteris gentibus arguit, loco virtutis habent; saltem vitiorum turpitudinem non agnoscunt, adeò ut hæc in re à brutis parùm differant. Cæterùm, quod omnium perniciosissimum est, latet eos an sit Deus, tantùm abest ut legem ejus observent, vel potentiam et bonitatem ejus mirentur. Quò fit ut sit nobis prorsus adempta spes lucrificandi eos Christo, quod ut omnium est gravissimum, ita inter cætera maximè ægrè ferimus. » Legimus etiam apud Thevenotium quemdam esse Asiæ populum, apud quem statim ac desperatus est ægrotorum status et morti proximi creduntur, mos est illos extra domum projicere, ubi acris inclementiæ expositi miserè intereunt: memorantur et alii populi, qui feminas bello captas pro concubinis servant et liberos ex illis genitos ad annum usque decimum tertium saginatos, tandem macrare et manducare consueverunt; eandemque

sortem experiuntur miseræ matres, ubi liberos gignere desinunt. Alia multa ejusdem generis, nec minùs à nostris usibus abhorrentia apud historicos et peregrinatores legi possunt. Nulla sunt ergo præcepta vivendi, quæ ad naturam humanam pertinent, sed opiniones omnes animis nostris adhuc teneris insillantur et consuetudine roborantur. — Respondeo 1^o: Nego majorem. Negare quippe licet illa naturæ criteria ut sunt in objectione exposita, quòd scilicet quodcumque naturale est, illud debeat in reorigine deprehendi; esse omnibus sine ullâ exceptione per se notum, aut esse omninò constans et uniforme.